



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月9日

会社名 株式会社 神奈川銀行
 コード番号 非上場 URL http://www.kanagawabank.co.jp
 代表者 (役職名)取締役頭取 (氏名)三村 智之
 問合せ先責任者 (役職名)総合企画部主計室長 (氏名)宮田 新悟 (TEL)045(261)2641
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 特定取引勘定設置の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	6,394	5.2	1,015	26.2	812	58.5
29年3月期第3四半期	6,073	△6.3	804	△24.8	512	△52.0

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,176百万円(302.7%) 29年3月期第3四半期 292百万円(△76.7%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
30年3月期第3四半期	182	19	-	-
29年3月期第3四半期	114	84	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	477,160		24,758		5.1	
29年3月期	464,217		23,806		5.1	

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 24,758百万円 29年3月期 23,806百万円

(注) 「自己資本比率」は期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末	期末	合計			
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭		
29年3月期	-		25	00	-		25	00	50	00
30年3月期	-		25	00	-		-		-	
30年3月期(予想)							25	00	50	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	1,200	29.1	900	45.6	201	81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 有
 新規 - 社（社名） 、除外 1社（社名）株式会社かなぎんオフィスサービス

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年3月期3Q	4,474,900株	29年3月期	4,474,900株
30年3月期3Q	15,727株	29年3月期	15,641株
30年3月期3Q	4,459,183株	29年3月期3Q	4,459,579株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4~5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
4. 補足情報	6
(1) 平成30年3月期第3四半期累計期間損益状況(単体)	6
(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)	7
(3) 自己資本比率(国内基準・連結)	7
(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	7
(5) 預金、貸出金の残高(単体)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の連結経営成績につきまして、経常収益は、前年同期比3億21百万円増加し、63億94百万円となりました。店舗周辺のお客様への融資増加を図ってきたことなどから融資量、資金利益ともに増加しました。

経常費用は、与信関係費用の増加により前年同期比1億10百万円増加し、53億78百万円となりました。

以上により、当第3四半期連結累計期間の経常利益は、前年同期比2億11百万円増加し、10億15百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比3億円増加し、8億12百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の連結財政状態につきまして、預金は、前連結会計年度末残高比142億68百万円増加し、4,383億50百万円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末残高比33億93百万円増加し、3,472億82百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末残高比18億91百万円増加し、1,020億53百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末残高比9億52百万円増加し、247億58百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年10月31日に公表しております通期業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

連結子会社である株式会社かなぎんオフィスサービスは、平成29年3月30日の株主総会において解散を決議し、平成29年7月18日に清算終了しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
現金預け金	14,979	22,554
コールローン及び買入手形	112	113
有価証券	100,162	102,053
貸出金	343,889	347,282
外国為替	15	17
その他資産	3,236	3,997
有形固定資産	4,932	4,731
無形固定資産	29	27
繰延税金資産	319	30
支払承諾見返	434	257
貸倒引当金	△3,892	△3,904
資産の部合計	464,217	477,160
負債の部		
預金	424,082	438,350
借入金	11,900	10,600
その他負債	2,687	1,947
賞与引当金	120	31
退職給付に係る負債	623	642
睡眠預金払戻損失引当金	42	53
再評価に係る繰延税金負債	518	518
支払承諾	434	257
負債の部合計	440,410	452,401
純資産の部		
資本金	5,191	5,191
資本剰余金	4,101	4,101
利益剰余金	10,559	11,148
自己株式	△58	△58
株主資本合計	19,793	20,381
その他有価証券評価差額金	2,978	3,331
土地再評価差額金	1,000	1,000
退職給付に係る調整累計額	33	44
その他の包括利益累計額合計	4,012	4,376
純資産の部合計	23,806	24,758
負債及び純資産の部合計	464,217	477,160

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
経常収益	6,073	6,394
資金運用収益	5,052	5,113
(うち貸出金利息)	4,377	4,478
(うち有価証券利息配当金)	669	628
役務取引等収益	775	784
その他業務収益	11	91
その他経常収益	233	404
経常費用	5,268	5,378
資金調達費用	169	153
(うち預金利息)	161	149
役務取引等費用	348	338
その他業務費用	17	12
営業経費	4,628	4,545
その他経常費用	104	328
経常利益	804	1,015
特別損失	0	9
固定資産処分損	0	1
減損損失	-	8
税金等調整前四半期純利益	803	1,006
法人税、住民税及び事業税	39	67
法人税等調整額	252	126
法人税等合計	291	193
四半期純利益	512	812
親会社株主に帰属する四半期純利益	512	812

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	512	812
その他の包括利益	△219	364
その他有価証券評価差額金	△228	352
退職給付に係る調整額	8	11
四半期包括利益	292	1,176
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	292	1,176

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

当行の平成30年3月期第3四半期(平成29年4月1日から平成29年12月31日まで)における四半期決算について、お知らせします。

(1) 平成30年3月期第3四半期累計期間損益状況(単体)

(単位：百万円)

	当四半期(A) (平成30年3月期 第3四半期)	前年同四半期(B) (平成29年3月期 第3四半期)	比較 (A)-(B)	平成30年3月期 予想 (12ヵ月間)
業務粗利益	5,487	5,306	181	
資金利益	4,959	4,883	76	
役務取引等利益	446	427	19	
その他業務利益	81	△3	84	
経費 (△) (除く臨時処理分)	4,532	4,620	△88	
うち人件費 (△)	2,383	2,404	△21	
うち物件費 (△)	1,893	1,949	△56	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	955	686	269	
① 一般貸倒引当金繰入額 (△)	△312	△172	△140	
業務純益(一般貸倒引当金繰入後)	1,267	859	408	
臨時損益	△252	△55	△197	
② 不良債権処理額 (△)	588	178	410	
貸出金償却 (△)	39	2	37	
個別貸倒引当金繰入額 (△)	539	175	364	
債権売却損等 (△)	9	-	9	
株式等損益	229	90	139	
株式等売却益	229	90	139	
株式等売却損 (△)	0	-	0	
③ 貸倒引当金戻入益	-	-	-	
④ 償却債権取立益	12	4	8	
その他の臨時損益	94	27	67	
経常利益	1,015	803	212	1,200
特別損益	△9	△0	△9	
税引前四半期純利益	1,005	803	202	
法人税、住民税及び事業税 (法人税等調整額を含む) (△)	193	291	△98	
四半期(当期)純利益	812	511	301	900
与信関係費用 (①+②-③-④)	264	2	262	

（2）「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」（単体）

（単位：百万円）

（参考）（単位：百万円）

		平成29年12月末		平成28年12月末	平成29年9月末		
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,501		2,789	1,860		
	危険債権	6,366		5,988	6,661		
	要管理債権	1,964		2,216	2,173		
小計（A）		10,832		10,994	10,696		
正常債権		336,988		329,562	337,583		
合計（B）		347,821		340,556	348,279		
不良債権比率（A）÷（B）		3.11%		3.23%	3.07%		

（3）自己資本比率（国内基準・連結）

（単位：百万円）

（参考）（単位：百万円）

	平成29年12月末	平成28年12月末	平成29年9月末	
1. 自己資本比率（%）	8.12%	8.24%	8.10%	
2. 連結における自己資本の額	22,122	21,655	22,077	
3. リスク・アセット等の額	272,225	262,609	272,353	

（注）リスク・アセット等のうち、信用リスクに関しては標準的手法、オペレーショナル・リスクに関しては基礎的手法を採用しております。

（4）時価のある有価証券の評価差額（単体）

（単位：百万円）

（参考）

（単位：百万円）

	平成29年12月末				平成28年12月末				平成29年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	101,418	4,722	5,383	660	104,511	4,564	5,061	496	100,306	4,450	5,027	576
株式	7,896	3,046	3,082	35	7,217	2,256	2,302	46	7,587	2,684	2,728	43
債券	79,344	2,137	2,197	59	84,037	2,561	2,622	61	78,811	2,145	2,217	72
その他	14,177	△461	103	564	13,257	△252	136	389	13,907	△378	81	460

（注）当四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、当四半期末時点の帳簿価額（償却原価法適用、減損処理後）と時価との差額を計上しております。

（単位：百万円）

（参考）

（単位：百万円）

	平成29年12月末				平成28年12月末				平成29年9月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（5）預金、貸出金の残高（単体）

（単位：百万円）

	平成29年12月末			平成28年12月末	平成29年9月末
		28年12月末比	29年9月末比		
貸出金末残	347,282	7,402	△406	339,880	347,688
貸出金平残	343,585	11,034	1,039	332,551	342,546
預金末残	438,409	9,779	4,325	428,630	434,084
うち個人	340,307	4,282	3,800	336,025	336,507
うち法人	98,102	5,497	525	92,605	97,577
預金平残	432,233	9,224	1,198	423,009	431,035